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Polkukämmensammal 
Vedlobmossa 
Tritomaria exsectiformis 

 

Uhanalaisuusluokka (IUCN): silmälläpidettävä (NT) 

 

 
Luonnehdinta 
Polkukämmensammal kasvaa kalpean- tai kellanvihreinä 
laikkuina tai yksittäisinä versoina muiden lahopuulla kasva-
vien sammalten joukossa. Versot ovat pienehköjä, korkein-
taan parin senttimetrin pituisia ja parin millimetrin levyisiä. 
Polkukämmensammalella on pystyhköt–kohenevat versot, 
joissa on epäsymmetriset (kaksi-) kolmeliuskaiset lehdet. 
Versojen kärkiosissa on usein rykelmä punaruskeita pieniä 
itujyväsiä. 
 
Elinympäristö ja levinneisyys 
Polkukämmensammal kasvaa tyypillisimmillään vanhoissa 
ja pienilmastoltaan tasaisesti kosteissa metsissä ja korvissa 
lahopuulla. Se voi kasvaa myös metsäpoluilla kostealla tur-
peisella–hiekkaisella maalla. Polkukämmensammal kasvaa 
lähes koko maassa paikoittain. 
 
Nykytila ja uhkatekijät 
Polkukämmensammal on kärsinyt metsäojituksista, vanho-
jen metsien ja lahopuun vähenemisestä. Sammal vaatii me-
nestyäkseen kosteahkoa pienilmastoa ja kasvualustaksi so-
veltuvaa useimmiten isokokoista lahopuuta. Uhkana ovat 
kasvupaikkoihin ja niiden lähiympäristöön kohdistuvat hak-
kuut ja kunnostusojitukset sekä isokokoisen havumaapuun 
vähyys. Puolet polkukämmensammalen nykyisistä tunne-
tuista kasvupaikoista on suojeltu.

 
Hoitosuositukset 
Polkukämmensammalen kasvupaikka tulisi säilyttää jatku-
vasti peitteisenä ja ojituksia (myös kunnostusojituksia) tulisi 
välttää, jotta kasvuympäristö säilyy tasaisen kosteana. Laho-
puun jatkuva muodostuminen tulisi taata. Osa polkukäm-
mensammalen kasvupaikoista on metsälain erityisen tär-
keillä elinympäristöillä (rehevät korvet, pienvesien välittö-
mät lähiympäristöt), joiden ominaispiirteiden muuttaminen 
on kielletty. Jotkut polkukämmensammalen kasvupaikoista 
saattavat olla METSO-ohjelmaan sopivia kohteita (runsas-
lahopuustoiset kangasmetsät, pienvesien lähimetsät, puustoi-
set suot). 
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